
SETTORE

S 2  - SVILUP PO CULTURALE - P RO MOZIO NE DELLA 
CITTÀ

---

EVE NTI - PRO MOZIO NE ECO NO MICA

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  9 1 0  d e l  1 3 / 1 2 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  5 5  d el   1 3/1 2/2 0 2 1

O g g e t t o: "BA N DO  PER  LA  CO NCES SIO NE  DI  B E N EFICI  
ECO NO MICI  A  FO N DO  PER D UTO,  N ELLA 
FOR MA  DI  SOVVE NZIO NI,  PER  L'APERTURA  DI  
N UOVE  ATTIVITA'  N EL  CE NTRO  STORICO  DI  
CARPI,  QUALE  I NIZIATIVA  DI  
RIVITALIZZAZIO NE DELL'ECO NO MIA LOCALE A 
S EGUITO  DELLA  PA N DE MIA  DA  COVID  _  1 9".  
N O MI NA  DI  COM MI S SARIO  S O STITUTO  
N EL'AM BITO  DELLA  COM MIS SIO NE  DI  
VALUTAZIO NE  N O MI NATA  CO N  
DETER MI NAZIO NE  DIRIGE NZIALE  N.  8 5 8  DEL  
3 0 . 1 1 . 2 0 2 1 .



OGGETTO:  “BANDO  PER  LA  CONCESSIONE  DI  BENEFICI  ECONOMICI  A  FONDO 
PERDUTO, NELLA FORMA DI SOVVENZIONI, PER L’APERTURA DI NUOVE ATTIVITA’ NEL 
CENTRO STORICO DI CARPI,  QUALE INIZIATIVA DI RIVITALIZZAZIONE DELL’ECONOMIA 
LOCALE  A  SEGUITO  DELLA PANDEMIA DA COVID  _  19”.  NOMINA DI  COMMISSARIO 
SOSTITUTO  NELL’AMBITO  DELLA  COMMISSIONE  DI  VALUTAZIONE  NOMINATA  CON 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 858 DEL 30.11.2021.

Il Dirigente del settore S2
Sviluppo Culturale - Promozione della Città

Dott. Giovanni Lenzerini

Premesso:

- che con deliberazione di Giunta comunale n. 126 del 29.06.2021, esecutiva a norma di legge, 
venivano approvate le linee di indirizzo finalizzate all’approvazione di un bando per la concessione 
di benefici economici a fondo perduto, nella forma di sovvenzioni, per l’apertura di nuove attività 
nel centro storico di Carpi, quale iniziativa di rivitalizzazione dell’economia locale a seguito della 
pandemia da Covid-19;
- che con determinazione dirigenziale n. 519 del 15.07.2021 veniva, conseguentemente, approvato 
il bando e gli allegati per la concessione di benefici economici a fondo perduto, nella forma di 
sovvenzioni,  per  l’apertura  di  nuove  attività  nel  centro  storico  di  Carpi,  quale  iniziativa  di 
rivitalizzazione dell’economia locale a seguito della pandemia da Covid-19;
-  che  con  prot.  gen.le  n.  44732  del  16.07.2021 veniva  pubblicato  in  albo  pretorio  e  in 
Amministrazione  trasparente  il  bando  in  oggetto,  fissando  quale  termine  ultimo  per  la 
presentazione delle domande di sovvenzione a mezzo pec il giorno 24 settembre 2021 ore 11,30; 
- che entro il suddetto termine pervenivano 35 domande di partecipazione;
- che con verbali n. 1 prot. gen. n.  64561 del 22/10/2021, n. 2 prot. gen. n. 67630 del 05/11/2021, 
n. 3 prot. gen. n. 70115 del 17/11/2021 veniva verificata la documentazione inviata dai soggetti 
interessati  e  richiedenti  la  sovvenzione  e  disposta  l’esclusione  di  5  delle  domande  di 
partecipazione ricevute per carenze rilevate, ammettendo le restanti domande alla successiva fase 
della procedura;
- che in data 20.11.2021, e dunque successivamente alla di chiusura della fase istruttoria disposta 
dal Responsabile del procedimento, di cui al citato verbale della seduta del 17.11.2021, agli atti del 
prot. gen. n. 70115 del 17.11.2021, è sopravvenuta la dichiarazione di revoca della domanda di 
partecipazione (prot. gen. n. 57608 del 23/09/2021) al bando in oggetto, acquisita agli atti del prot. 
gen. n. 70805 del 20.11.2021, da parte di uno dei 30 soggetti ammessi alle successive fasi della 
procedura;
- con  deliberazione di Consiglio comunale n. 112 del 25.11.2021, esecutiva a norma di legge, a 
oggetto “Variazione al  Bilancio di  previsione 2021-2023 e relativi  allegati”  veniva aumentata la 
dotazione finanziaria complessiva del bando in oggetto di ulteriori 150.000,00 euro;
- che al punto n. 8) del bando in oggetto era disposto che “le domande di sovvenzione pervenute in 
termini e ritenute complete verranno verificate in merito alla loro ammissibilità e valutate, sulla 
scorta  dei  criteri  individuati  al  punto  n.  6)  del  presente  bando,  da  un’apposita  commissione, 
all’uopo nominata con atto dirigenziale allo scadere del termine di presentazione delle domande al 
presente bando”;
- che con determinazione dirigenziale n. 858 del 30.11.2021 veniva nominata la commissione di 
valutazione delle domande pervenute;

Preso atto:
- che si rende necessario sostituire il commissario dr. Andrea Moretti, nominato con la citata 

determinazione n. 858/2021, per impossibilità oggettiva sopravvenuta;
- che si  è  individuato quale commissario sostituto il  dr.  Giovanni  Lenzerini,  Dirigente del 

Settore S2 Sviluppo Culturale - Promozione della Città;

Rilevato, quindi:



- che la Commissione di valutazione delle domande del bando in oggetto è così individuata: 
- dott.ssa Marzia  Cattini,  istruttore  direttivo  tecnico,  titolare di  posizione organizzativa,  in 

servizio presso il  Comune di  Carpi,  settore S5 “Opere pubbliche e manutenzione della 
città”, Responsabile del Servizio Amministrazione del Patrimonio – presidente; 

- dott.ssa Laura   Raguzzoni, istruttore amministrativo, in servizio presso il Comune di Carpi,  
settore S2 “Sviluppo culturale - Promozione della  Città”,  servizio “GIOVANI -  SPORT – 
BENESSERE” – commissario con funzioni di segretario; 

- dr. Giovanni Lenzerini, Dirigente del Settore S2 Sviluppo Culturale - Promozione della Città 
– commissario;

- che i membri della Commissione di valutazione:
 non hanno svolto alcun’altra funzione o incarico tecnico relativamente al contratto del cui 

affidamento si tratta;
 hanno reso, nei modi di legge, le dichiarazioni di non sussistenza, nei confronti delle 

imprese partecipanti, di cause di incompatibilità e di astensione,  che sono tenute agli 
atti;

Visti:
- la l. 241/1990 e ss.mm.ii;
- il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 267/2000 e 

successive modificazioni ed integrazioni;
- il d. lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- d. lgs n. 33 del 14 marzo 2013 a oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni”;

Richiamati, inoltre:
- il vigente statuto del Comune di Carpi, approvato con deliberazione del Consiglio comunale 

n. 148 del 29.06.1991, nel testo revisionato con deliberazione del Consiglio comunale n. 21 
del 09.02.2017;

- il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio comunale 
n.  165/2017,  e  modificato  con  deliberazione  di  consiglio  n.  14  del  21/02/2019,  con 
particolare riferimento art. 4 “Parere di regolarità contabile”;

- il regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici a soggetti pubblici 
e soggetti privati, approvato con deliberazione Consiliare n. 6 del 1995, che prevede, all’art. 
4 lettera a) che i benefici economici possano configurarsi come “sovvenzione”, quando “il  
Comune si fa carico interamente dell’onere derivante da un’attività svolta ovvero da una  
iniziativa  organizzata  da  altri  soggetti  che  comunque  si  inserisce  nei  suoi  indirizzi  
programmatici”;

DETERMINA

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1) di nominare, sentito il Responsabile Unico del Procedimento, quale commissario sostituto del 
dr.  Andrea  Moretti,  nominato  con  la  citata  determinazione  n.  858/2021,  impossibilitato 
oggettivamente all’espletamento delle funzioni, il dr. Giovanni Lenzerini, Dirigente del Settore S2 – 
Sviluppo Culturale – Promozione della Città,  nell’ambito della commissione di valutazione delle 
domande pervenute in  riferimento al  “bando per la  concessione di  benefici  economici  a fondo 
perduto, nella forma di sovvenzioni, per l’apertura di nuove attività nel centro storico di carpi, quale 
iniziativa di rivitalizzazione dell’economia locale a seguito della pandemia da Covid _19”;



2) di dare atto, conseguentemente, che la commissione di valutazione delle domande relative al 
bando in oggetto, si compone delle persone di: 

- dott.ssa Marzia  Cattini,  istruttore  direttivo  tecnico,  titolare di  posizione organizzativa,  in 
servizio presso il  Comune di  Carpi,  settore S5 “Opere pubbliche e manutenzione della 
città”, Responsabile del Servizio Amministrazione del Patrimonio – presidente; 

- dott.ssa Laura   Raguzzoni, istruttore amministrativo, in servizio presso il Comune di Carpi,  
settore S2 “Sviluppo culturale - Promozione della  Città”,  servizio “GIOVANI -  SPORT – 
BENESSERE” – commissario con funzioni di segretario; 

- dr. Giovanni Lenzerini, Dirigente del Settore S2 Sviluppo Culturale - Promozione della Città 
– commissario;

3) di dare atto:
- che in data 20.11.2021, e dunque successivamente alla di chiusura della fase istruttoria disposta 
dal Responsabile del procedimento, di cui al citato verbale della seduta del 17.11.2021, agli atti del 
prot. gen. n. 70115 del 17.11.2021, è sopravvenuta la dichiarazione di revoca della domanda di 
partecipazione (prot. gen. n. 57608 del 23/09/2021) al bando in oggetto, acquisita agli atti del prot. 
gen. n. 70805 del 20.11.2021, da parte di uno dei 30 soggetti ammessi alle successive fasi della 
procedura; 
- che la Commissione di valutazione nominata dunque, ai sensi ed effetti dell’art. 8) del bando in 
oggetto,  sarà  chiamata  a  verificare  le  domande  sovvenzione,  pervenute  in  termini  e  ritenute 
complete dal Responsabile del procedimento, in merito alla loro ammissibilità e a valutarle, sulla 
scorta dei criteri individuati al punto n. 6) del bando; 

4) di dare atto, infine:
- che la presente determinazione non comporta impegno di spesa;
-  che  sono  state  acquisite  in  atti  le  dichiarazioni  di  inesistenza  di  cause  di  incompatibilità  e 
astensione dei componenti della Commissione sopra indicati;
-  che il  Responsabile  unico del  procedimento  è individuato nella  dott.ssa Margherita  Malagoli, 
istruttore  direttivo  in  servizio  presso  il  Comune  di  Carpi,  settore  S2  “Sviluppo  culturale  - 
Promozione della Città”, servizio Eventi – Promozione Economica; 
- che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal d. lgs. 33/2013, così come modificato dal 
d.  lgs.  97/2016 mediante la pubblicazione sul  sito internet  dell’Ente,  sezione “Amministrazione 
trasparente”  ai  sensi  dell’art.  26 e 27 del  d.  lgs.  33/2013 sottosezione Sovvenzioni,  contributi, 
sussidi  e  vantaggi  economici,  dell'atto  di  concessione  e  dei  dati  richiesti  in  formato  tabellare 
aperto.  



Il Dirige n t e  di S e t to r e   GIOVANNI LENZERINI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
"BA N DO PER LA CO NCES SIO NE DI B E N EFICI ECO NO MICI A FO N DO 
PER D UTO, N ELLA FOR MA DI SOVVE NZIO NI,  PER L'APERTURA DI  N UOVE 
ATTIVITA' N EL CE NTRO S TORICO DI  CARPI,  QUALE I NIZIATIVA DI  
RIVITALIZZAZIO NE DELL'ECO NO MIA LOCALE A S EGUITO DELLA 
PAN DE MIA DA COVID _ 1 9". N O MI NA DI COM MI S SARIO S O STITUTO 
N EL'AM BITO DELLA CO M MI S SIO NE DI VALUTAZIO NE N O MI NATA CO N  
DETER MI NAZIO NE DIRIGE NZIALE N.  8 5 8  DEL 3 0 . 1 1 . 2 0 2 1 .  ” ,  n °  5 5  d el  
r e gis t ro  di  S e t to r e  in d a t a   1 3/12/20 2 1

GIOVAN NI LENZERI NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


